
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

       Copia 
Albo 

 

Comune di PONZANO MONFERRATO 

PIAZZA MARCONI N. 1 15020 PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
P.IVA 00444840060  

_____________ 

 
N. 2 determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO PER PROTEGGERE I FABBRICATI, TRA CUI 
BENI DEMANIALI E LA PIAZZA UNITA' D'ITALIA DA FRANE E SMOTTAMENTI - CUP 
D98H22001520001. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO SICUREZZA E 
DIREZIONE LAVORI-CONTABILITA' DELLE OPERE - CIG B02749066D 
Operatore economico: Ing. Stefano Sandiano, P.IVA 01878150067       

 
DETERMINAZIONE 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di FEBBRAIO del giorno DODICI nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

VISTO il decreto sindacale n. 2 in data 19/01/2024, comportante l’attribuzione delle funzioni a norma di 

legge; 

PREMESSO CHE: 

1) con deliberazione del Consiglio Comunale n. deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 

21/12/2023 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2024/2026 ed il DUPS 2024-2026; 

2) con provvedimento della Giunta Comunale n. 2 del 02/01/2024 è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il P.R.O. - per l’anno 2024; 

RILEVATO CHE: 

- l’Amministrazione ha in programma la realizzazione di “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO PER PROTEGGERE I FABBRICATI, TRA CUI BENI DEMANIALI E LA PIAZZA UNITA' 
D'ITALIA DA FRANE E SMOTTAMENTI - CUP D98H22001520001”; 

- che alla spesa delle opere anzidette si fa fronte con contributo di € 190.000,00 di cui decreto 19/05/2023 

del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno di concerto con Il Capo 

del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze, emesso ai 

sensi dell’art. 139 della L. 145/2018, fondi confluiti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza alla Missione 

2: rivoluzione Verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 

Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni”, 

e pertanto l’opera di che trattasi viene finanziata dall’Unione Europea – Net Generation EU; 

- nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il Geom. Diego Meneghin, nominato con deliberazione G.C. di avvio della procedura 
n. 56 del 04/08/2023; 

CONSIDERATO:  
- che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico per la redazione di progettazione, direzione 
lavori-contabilità, coordinamento sicurezza dell’intervento anzidetto a soggetto esterno all’Amministrazione 
Comunale per le seguenti ragioni: carenza in organico di personale tecnico con le necessarie competenze; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), nominato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, ha 
dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, che prevede l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione; 

DATO ATTO che, in forza di quanto stabilito dall’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti (€ 140.000,00) e di lavori di importo pari o inferiore a 
500.000 euro; 
 
RITENUTO, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon andamento, 
imparzialità e concorrenza e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico, di chiedere un 
preventivo utilizzando la piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui 
all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, mediante RICHIESTA D’OFFERTA n. 4001039 al seguente 
professionista: 
        Ing. Stefano Sandiano, con studio in Alessandria, P.IVA 01878150067; 
 
VISTO che l’offerta n. 4001039, presentata sulla piattaforma MEPA in data 31.01.2024 dal suindicato 
professionista, per l’importo di € 27.486,75 compresa Cassa Nazionale di Previdenza Ingegneri ed esclusa 
IVA, risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle 
caratteristiche del servizio in oggetto e al prezzo; 
 
ATTESO:  

• che le spese relative al presente incarico saranno previste all’interno del quadro economico del progetto; 

• che sarà verificata la regolarità contributiva del summenzionato professionista prima della stipula 
contrattuale;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
RITENUTO doveroso procedere all’affidamento di cui all’oggetto ed al relativo impegno di spesa; 
 
RITENUTA la regolarità tecnica del presente atto; 
 
VISTI il D.Lgs. 36/2023 nonché il D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021e smi; 
 
VISTO lo Statuto ed i regolamenti comunali applicabili; 
VISTO l’art. 107 comma 3 lett.d) del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali); 
VISTO l’art. 183 comma 9 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per tutti i 
riferimenti dati per presupposti, come pure gli allegati se esistenti; 
 
DI AFFIDARE per le ragioni espresse in narrativa l’incarico di redazione di progettazione, direzione lavori-
contabilità e coordinamento sicurezza dell’intervento di “MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO PER 
PROTEGGERE I FABBRICATI, TRA CUI BENI DEMANIALI E LA PIAZZA UNITA' D'ITALIA DA FRANE E 
SMOTTAMENTI - CUP D98H22001520001”, all’ Ing. Stefano Sandiano, con studio in Alessandria, P.IVA 
01878150067, iscritto all’albo degli Ingegneri di Alessandria al n. 1491, per il prezzo di € 27.486,75, 
comprensivo di € 1.057,18 per Cassa Previdenziale Assistenziale (4,00 %), oltre Iva (22%) pari ad € 
6.047,09, per un totale complessivo di € 33.533,84; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DI IMPEGNARE all’uopo a favore dello stesso l’importo totale di € 33.533,84 come sotto riportato 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B02749066D 2023 317 10052 8230  99 U.2.02.01.09.014  

 
 
DI DARE ATTO:  

• che con l’esecuzione del presente provvedimento si intende acquisire la prestazione di cui in oggetto 
relativa agli interventi di “MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO PER PROTEGGERE I FABBRICATI, 
TRA CUI BENI DEMANIALI E LA PIAZZA UNITA' D'ITALIA DA FRANE E SMOTTAMENTI - CUP 
D98H22001520001”;  

• che ricorrono i presupposti per l’affidamento all’esterno ai sensi l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
31/03/2023 n. 36 essendo la prestazione inferiore a 140.000 euro; 

• che prima della stipula contrattuale sarà verificata la regolarità contributiva a mezzo dichiarazione Cassa 
Nazionale di Previdenza ed Assistenza Ingegneri ed Architetti liberi professionisti, nonché verificati gli 

ulteriori requisiti ex lege• che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, l’appaltatore assume tutti gli 
obblighi di cui all’articolo 3 della Legge n.136/2010 e s.m.i, nonché si impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura di Alessandria della notizia dell’inadempimento 
della propria controparte (subappaltatore-subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

• che il servizio di che trattasi è stato associato al seguente Codice CIG B02749066D;  

• che il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale ex art. 18 
comma 1 del D.Lgs. 36/2023;  

• che le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale ed inoltre la consegna del 
progetto entro il 10/05/2024;  
 
DI DARE ATTO che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
se contenente un impegno contabile; 
- va comunicata al fornitore la presente determinazione a sensi di legge; 
- viene pubblicata, nella specifica partizione della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella 
home page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del D.Lgs. n. 36/2023. 
                                                                                                                 

  Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                       Dott.Pierangelo Scagliotti 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell’art.151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B02749066D 2023 317 10052 8230  99 U.2.02.01.09.014  

 
 
 Ponzano Monferrato, lì 12/02/2024                                           Il Responsabile del servizio 

Dott.ssa Chiara Tricco 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, è stata pubblicata in data odierna, per quindici giorni consecutivi, sul sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, co.1°, legge n. 69 del 18-06-
2009. 
 
Lì, 25/07/2024       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                           Geom. Diego Meneghin 

 
 
 
 
 
 
 

 


